Ideam et cultum B. Virginis Mariae Protectricis optime expressam habemus in graeca arte ecclesiastica per imaginem B. Virginis « Orantis ».<sup>70</sup> « Als Orantin erscheint Maria seit dem 3. Jahrhundert auf Goldgläsern und sonstigen Werken der Kleinkunst. Wohl lebt Maria als Orantin (« Blacherniotissa » vom Standort Blachernä

<sup>60</sup> SERGIUS Archiep., *Sv. Andrej Chr. r. j.*, pag. 55. - Ex absentia festi Patrocinii B. V. M. in Ecclesia graeca non licet concludere ad absentiam istius in omni Ecclesia Orientali, sicut hoc fecit DE SMET J. in suo: *Manuel historique du culte de la très-sainte Vierge*, Bruges 1861, pag. 114.

<sup>61</sup> ASSEMANI J. S., *Kulendaria...*, t. 5, pag. 261-2.

<sup>62</sup> DEBOLSKYJ G. S., *Dny bohosluženija...*, pag. 148.

<sup>63</sup> SERGIUS Archiep., *Sv. Andrej Chr. r. j.*, pag. 56.

<sup>64</sup> FILARET, *Zytija...*, pag. 26.

<sup>65</sup> Misiaceslov *Sviatych...*, pag. 2.

<sup>66</sup> NILLES N., *Kalendarium man...*, t. I, pag. 294.

<sup>67</sup> SERGIUS Archiep., *Sv. Andrej Chr. r. j.*, pag. 55.

<sup>68</sup> MALTZEV A., *Misiaceslov...*, pag. 185.

<sup>69</sup> DE SMET J., *Manuel historique du culte de la très-sainte Vierge*, pag. 203.

<sup>70</sup> LECLERCQ H., *Orant, Orante. (L'Orante et Marie)* in « Dict. d'Archeol. chrét. et de Liturgie », XII 2, pag. 2291-2322 (imprimis pag. 2308).

bei Konstantinopel) bis in das Mittelalter fort ».<sup>71</sup> - Sed quod maxime nobis hac in re placet, est reflexio AJNALOV D. de Maria Virgine Orante.<sup>72</sup> Usque ad saeculum IV, ad ortam Nestorii heresim repraesentatur ipsa saepe in ecclesiastica arte; sed post Concilium Ephesinum (431) longa per saecula usque ad tempus iconoclasti fere unice repraesentatur Maria ut Dei Genitrix, ut « Meter Theou »; tunc iterum reviviscit in arte ecclesiastica Maria Virgo Orans pro Ecclesia et protegens populum. Perspicacissimum huius rei documentum sunt verba Photij in sermone dedicationis Novae Basilicae Constantinopoli. Photius describit nempe imaginem Mariae in basilicae apside ut Virginis, quae extendit suas manus pro nobis in oratione et donat regi salutem cum victoria hostium.<sup>73</sup>

Attendamus bene, haec dicta fuisse 50 annos ante visionem S. Andreeae in Blachernarum templo. In utroque tamen casu memoratur Maria Virgo, in utroque orat pro populo et rege. Ideo non esset nobis improbabile, si aliquis demonstraret dependentiam narrationis de visione S. Andreeae ab existenti iam cultu Mariae Protectricis. Sed ex alia parte sublineamus illud factum: Maria Virgo « Blacherniotissa », quae saepe-saepius repraesentabatur in nummis byzantinis, prima vice appareat in nummis imperatoris Leonis Philosophi (886-911),<sup>74</sup> in cuius diebus secundum plures auctores accedit visio S. Andreeae Sali. Sed praeteremamus has quaestiones; nobis interest quaestionis, cur nam indubius cultus Mariae Virginis Protectricis non dederit ortum speciali festo Mariae Protectricis? Hoc factum est dumtaxat in Ecclesia nostra, in Ecclesia Ruthena, in diebus suae efflorescentis infantiae, et verosimillime in diebus suae cum Romana Sede unionis primordialis. Veritatem huius asserti comprobare est munus sequentis paragraphi.

## 2. FESTUM PATROCINII B. V. MARIAE ORTUM SUUM HABUIT IN RUSSIA.

Affirmamus itaque festum Patrocinii, quod hodie celebratur a Slavis et Romenis,<sup>75</sup> primitus institutum esse in Russia.<sup>76</sup>

Ad nostrum assertum comprobandum facillime possumus provocare ad auctoritatem multorum auctorum, qui sive breviter et apodictice declarant festum nostrum origines suas in Russia habuisse, sive quaerunt et in medium proferunt diffusa argumenta.

<sup>71</sup> GÜNTHER R., *Marienbilder*, in « Die Religion in Geschichte und Gegenwart », ed. 2, t. III, pag. 2004.

<sup>72</sup> AJNALOV D. et RIDYN E., *Kievo-Sofijskij Sobor*, St. Petersburg 1889, pag. 38-44.

<sup>73</sup> IBIDEM, pag. 40.

<sup>74</sup> IBIDEM, pag. 41.

<sup>75</sup> cf. CHIRICESCU Const. *Calendar bisericesc Ortodox pe toti anii*, Bucuresti 1923, pag. 147: In luna Octobre 1. Sfântul Apostol Anania si Acoperemântul (Pocrovul) Maicii Domnului; - cf. NILLES N., *Kalendarium...* t. 2, pag. 532 n. 1 et MAXIMILIANUS, *Praelationes de Liturg. Orient.*, t. 1, pag. 133.

<sup>76</sup> Hoc nomine designatur a nobis territorium Kiovicense in oppositione ad Russiam septentrionalem, territorium Volodimirensse.

Itaque iam laudandus ASSEMANI sublineavit festum Patrocinii proprium esse Ecclesiae « Moschorum »,<sup>77</sup> quod adhuc clarius et non sine aliqua superbia edixit DEBOLSKYJ: « Cest ustanovlenia jetoho prazdnyka prynadležt Cerkvy Rossijskoj, katoraja ot samaho nacala svojeho vvirylaš pokrovu Bohomateri i ošviatyla den javlenija jeho toržestvennym prazdnovaniem ».<sup>78</sup> Similiter etiam *Misiaceslov Podol.*,<sup>79</sup> MALTZEV<sup>80</sup> et KONDAKOV.<sup>81</sup> Maiore attentione digni sunt GOLUBINSKYJ E. et SERGIUS Archiep., qui fuse lateque evolvunt argumenta, quibus, ut nobis videtur, plene demonstrant veritatem nostri asserti.

In genere ipsi procedunt unanimiter in proferendis argumentis. Differunt autem in re secundaria; GOLUBINSKYJ nempe affirmat festum institutum esse a persona privata et primitus fuisse magis locale,<sup>82</sup> SERGIUS vero dicit festum introductorym esse a metropolita Kioviensi et magno principe brevissimoque temporis spatio evassisse festum ubique receptum.<sup>83</sup>

Excepta hac minore differentia uterque auctor affirms festi originem ruthenam sicut uterque usus est arguento ex antiquissimis slavis « prologis »,<sup>84</sup> et ex verbis Officii huius festi.

Appellando antiquissimum slavum prologum (Lobkovskyj ex a. 1197, vel 1262, et Sofijskyj ex primo dimidio saec. XIII, qui tamen est apographum prologi vetustioris<sup>85</sup>) GOLUBINSKYJ verba eius: « ustavyže sia takovy prazdnyk prazdnovaty misiaca Oktiabria v 1. den » pro certo habet arguento festum Patrocinii institutum esse in regionibus Russiae sicut et iste prologus exinde suam ducit originem.<sup>86</sup> SERGIUS autem iam ex ipsa praesentia festi Patrocinii in antiquissimis slavis prologis concludit festum nostrum esse festum origine sua ruthenum.<sup>87</sup> Argumentum Sergii, breviter resumptum, est: menologium imp. Basili graecum caret hoc festo (Patrocinii B. V. M.).<sup>88</sup> Cum vero festum Patrocinii invenitur iam in prima slava versione huiuscemdem menologii, patet festum illud esse introductorym in Russia.

Aliud argumentum commune GOLUBINSKYJ et SERGIO est officium festi, quod, ut iam meminimus, compositum est sub influxu prologi. Uterque auctor provocat ad plures officii passus, maxime

<sup>77</sup> ASSEMANI, *Kalendaria*, t. 5 pag. 262.

<sup>78</sup> DEBOLSKYJ, *Dny bohosluženija...*, pag. 148.

<sup>79</sup> *Misiacoslov Sviatych...*, pag. 2.

<sup>80</sup> MALTZEV A., *Misiacoslov...*, t. I, pag. 185.

<sup>81</sup> KONDAKOV N. P., *Russkaja Ikona*, č. I pag. 153.

<sup>82</sup> GOLUBINSKYJ, *Ist. Russ. Cerkvi*, t. I 2, pag. 403 et praesertim nota 2.

<sup>83</sup> SERGIUS, *Sv. Andrej Chr. r. j.*, pag. 64.

<sup>84</sup> Prologus est paraphrasis menologii imp. Basili: cf. SERGIUS, *Misiaceslov*, t. 1 pag. 303.

<sup>85</sup> SERGIUS, *Misiaceslov*, t. 1 pag. 303.

<sup>86</sup> GOLUBINSKYJ, *Ist. Russ. Cerkvi*, t. I 2, pag. 401-2.

<sup>87</sup> SERGIUS, *Sv. Andrej Chr. r. j.*, pag. 60.

<sup>88</sup> cf. *Menologium Graecorum Basili Imperatoris*, t. 1, Urbini 1727, pag. 79-82.

vero ad verba octavi carminis festivi canonis: «Vladyčye... za ny hrišnyja k Bohu pomoly sia, tvojeho pokrova prazdnyk v rustij (Golubinskyj) - v rosijstij (Sergius) zemli proslavlšym ».<sup>89</sup>

Secundum nostrum iudicium hae sunt duo principalia et sufficientia argumenta, quibus comprobatur origo festi Patrocinii B. V. M. in metropolia Kiovensi. Alia argumenta sunt minoris momenti. E. gr. argumentatio Sergii Archiep. ex saepe repetitis phrasibus: «za kniazia i horod» ad originem festi in Kiev,<sup>90</sup> vel illatio Golubinskyj-i ex scythica origine S. Andreae ad introductionem festi inter scytha-slavos,<sup>91</sup> possunt facile praetermitti, ut non convincentia. Magis tamen placet nobis recursus GOLUBINSKYJ<sup>92</sup> et similiter *Misiaceslov Podolensis*<sup>93</sup> ad cultum B. Virginis Blacherniotissae in ruthenis regionibus ut ad principium festi Patrocinii. Haec etiam est nova quaestio, utrum festum hoc ortum sit in nostra patria sub alieno influxu, an sine ullo influxu extrinseco?

\* \* \*

Erraret quisque, qui crederet nos affirmando originem festi Patrocinii in Russia eo ipso excludere influxum alienum in festi institutionem. Etsi cuiquam desiderabile esset institutionem memorati festi posse ponere ut pure ruthenam et ab extrinseco influxu independentem, tamen melius considerata re dependentia institutorum festi Patrocinii a tali influxu omnino admittenda est. Agitur nempe de dupli possibili influxu: graeco et bulgaro.

Possibilitas influxus bulgari cuicunque primordiorum Ecclesiae Ruthenae conscientia probabilis videri potest exinde, quod iis temporibus Ecclesia nostra pluris faciebat influxum slavum Bulgariae, quam graecum Byzantii.<sup>94</sup> Nil ergo mirum, cum apud Filaretum invenimus tendentiam deducere originem festi Patroc. B.V.M. in Ecclesia nostra ex influxu bulgaro.<sup>95</sup> Notatu tamen dignum est, Filaretum ut argumento usum esse vita sanctae Petka (Parasceviae Ternoviensis), quae, ut dicit, fideliter decertavit virtutis certamen Constantinopoli: «v predmisti yraklijskom pry ujedyennom chrami Pokrova Bohomately». <sup>96</sup> Illatio ex hac notitia ad influxum bulgarum in festi Patrocinii introductionem in Ecclesia Ruthena patet, nam: S. Pet-

<sup>89</sup> cf. GOLUBINSKYJ, *Ist. Russ. Cerkvi*, t. I 2, pag. 404.

<sup>90</sup> SERGIUS, *Sv. Andrey Chr. r. j.*, pag. 66.

<sup>91</sup> GOLUBINSKYJ, *Ist. Russ. Cerkvi*, t. I 2, pag. 402.

<sup>92</sup> IDEM, pag. 403, et praesertim not. 1.

<sup>93</sup> *Misiaceslov Svyatych...*, pag. 3, not. 1.

<sup>94</sup> TOMAŠIVSKYJ St., *Vstup do istoriji Cerkvy na Ukrainsi*, in «Analecta Ord. S. Basili Magni», IV fasc. 1-2, pag. 79-81-82.

<sup>95</sup> FILARET, *Istorija Russkoj Cerkvi*, izd. 5, Period I, Moskva 1888, pag. 149-50, et *Bohosluženije Russ. Cerkvi do monholskaho vremeni*, in «Čtenia v Imp. Obšč. Ist. i drevn. Ross. pri Mosk. Univ.», 1847, č. 7, pag. 35.

<sup>96</sup> FILARET, *Svyatye južnych Slavian*, St. Peterburg 1894, pag. 237.

ka vixit in saec. X vel primo dimidio saec. XI.<sup>97</sup> Si ergo certum illo tempore exstisset Constantinopoli ecclesiam bulgaram, Patrocinii B.V.M. origo festi Patrocinij deduci deberet ex Ecclesia bulgara. Sed, proh dolor, neque prima Vita S. Petka,<sup>98</sup> neque Nicodemus Hagioritos, quem appellat Filaret,<sup>99</sup> mentionem faciunt ecclesiae Patrocinii Deiparae. Vita enim Sanctae narrat de ecclesiis S. Sophiae et Blachernarum,<sup>100</sup> Nicodemus vero loquitur de ecclesia dedicata S. Deiparae: Ἡ δὲ Ὁσια εὐροῦσα εἰς τὴν Ἡράκλειαν ἔνα Ναὸν τῆς Θεοτόχου, ἐμβῆκεν εἰς αὐτὸν μὲν πνευματικὴν ἀγγειασιν<sup>101</sup>

Itaque manet non demonstratum id, quod demonstrandum fuit; qua de causa nos cum GOLUBINSKYJ<sup>102</sup> et SERGIO<sup>103</sup> influxum bulgarum (seu slav.-merid.) in institutionem festi Patrocinii nostra in Ecclesia non admittimus.

Alio modo res se habet, cum in quaestionem venit influxus graecus. Admittendo autem hunc influxum non contradicimus nobis met ipsis: denegata origine festi Patrocinii ex Graecia, nunc vero ponendo influxum graecum non aliud quid, quam ideam et forse cultum Mariae Protectricis ex ecclesia graeca mutuata esse a nostris praedecessoribus admittimus; qua ex idea et cultu dein iam in nostra patria ortum duxit speciale festum dedicatum Virgini Protectrici. Non aliter sentiunt saepissime a nobis citati auctores GOLUBINSKYJ et SERGIUS; qui etsi declarant festum Patrocinii esse festum proprium Ecclesiae Ruthenae, festum institutum primitus in Russia, tamen SERGIUS admittit ipsum introductum esse sub influxu Vitae S. Andreae, sc. eius visionis in Blachernis,<sup>104</sup> GOLUBINSKYJ vero,<sup>105</sup> (sicut et Misiaceslov Podol.<sup>106</sup> et KONDAKOV<sup>107</sup>) inclinantur ad deducendum festum Patrocinii ex cultu Virginis Blacherniotissae in nostra patria.